
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 145 del 26 aprile 2024 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Piano Operativo Ambiente, finanziato con 
FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 55/2016 e relativo Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo 
Ambiente di cui alla Delibera CIPE 11/2018 “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del 
rischio idrogeologico individuati ai sensi del DPCM 28/05/2015”  

 Intervento denominato: "Macroarea A - Centro Urbano Lavori di messa in sicurezza Costone 
Armo Cerruto – Caffaro - Cerse Speziale” - Codice Rendis 17IR015/G1 – CUP: 
G93H19000550002 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 70 
COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023. CIG: B0B8581C58 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 51 DEL D.LGS. 36/2023 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente 
articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale  opera  
sulla  base  di  specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi  
poteri  e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

CONSIDERATO che tra gli interventi del Piano Operativo Ambiente, finanziato con FSC 2014/2020 – 
Delibera CIPE 55/2016 e relativo Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo Ambiente 
di cui alla Delibera CIPE 11/2018 “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati ai sensi del DPCM 28/05/2015” è ricompreso anche il seguente 
intervento: 

VISTA la nota di trasmissione in data 10 novembre 2023, acquisita al protocollo commissariale n. 
2494 in pari data, con la quale la Società Arevà Ingegneria s.r.l., affidataria del servizio, ha 
trasmesso gli elaborati del PROGETTO ESECUTIVO; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato validato dal RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del 
D.lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.7 Sezione IV del citato Codice dei contratti, in data 27 
dicembre 2023; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 491 del 30 dicembre 2023 recante il provvedimento di 
approvazione del PROGETTO ESECUTIVO; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 31 del 6 febbraio 2024 recante: “DECISIONE A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 70 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 
COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023”; 

DATO ATTO che il Bando di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma a valore legale dell’Autorità 
nazionale anticorruzione in data 12 marzo 2024 al seguente link: 

 https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/2b97cd49-b5d3-4e50-ab9c-56497a060182  

VISTI gli atti di gara e progettuali pubblicati sul profilo del committente in data 12 marzo 2024 al 
link https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00355 ; 

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle offerte sono state fissate per il giorno 3 aprile 2024 
alle ore 10:00; 

VISTO il verbale del seggio di gara n. 1 in data 8 aprile 2024 relativa alla seduta pubblica per 
l’apertura della documentazione amministrativa, presentata dai seguenti operatori 
economici: 

N.  RAGIONE SOCIALE C.F. 
DATA PRES. 

OFFERTA 
ORA PRESENT. 

OFFERTA 
N. 

PROT 

1 HYDROGEO SRL VINCENZO SAGLIANO 01815290612 02/04/2024 15:21:04 756 

2 CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 03661100242 02/04/2024 15:47:12 757 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE  TITOLO CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR015/G1 LAURIA 
Macroarea A - Centro UrbanoLavori di messa in sicurezza 
Costone Armo Cerruto – Caffaro + Cerse Speziale 

G93H19000550002 €. 2.863.963,17 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi/2b97cd49-b5d3-4e50-ab9c-56497a060182
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00355


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

N.  RAGIONE SOCIALE C.F. 
DATA PRES. 

OFFERTA 
ORA PRESENT. 

OFFERTA 
N. 

PROT 

3 
R.T.I. COSTITUENDO G.M.T. SRL - CANNAZZARO 
COSTRUZIONI SRL 

03599970781 02/04/2024 18:40:28 764 

4 
RTI da costituire: GAUDIOSO LAVORI SRL - 
SO.LAV.ED SNC 

01655580767 02/04/2024 18:54:33 765 

5 
ATI Costruzioni Generali S.r.l. - L.S.I. Lavori Stradali ed 
Idraulici 

01849770761 02/04/2024 19:03:15 767 

DATO ATTO che ai sensi della previsione della lex specialis di gara nonché dell’art. 101 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023, è stato necessario attivare il soccorso istruttorio in favore dell’operatore 
economico Hydrogeo srl e RTI costituendo G.M.T. srl – Cannazzaro Costruzioni srl, 
stabilendo quale termine per la presentazione delle integrazioni richieste, pena esclusione, 
ai sensi dell’art. 101, comma 2 del D.lgs. 36/2023, il giorno 18 aprile 2024 entro le ore 
10:00; 

VISTO il verbale del seggio di gara n. 2 in data 22 aprile 2024 relativa alla seduta riservata per la 
valutazione del soccorso istruttorio, dal quale risulta la seguente proposta del RUP, in 
merito all’ammissione alla fase di valutazione delle offerte tecniche: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. STATO 

1 HYDROGEO SRL VINCENZO SAGLIANO 01815290612 AMMESSO 

2 CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 03661100242 AMMESSO 

3 R.T.I. COSTITUENDO G.M.T. SRL - CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL 03599970781 AMMESSO 

4 RTI da costituire: GAUDIOSO LAVORI SRL - SO.LAV.ED SNC 01655580767 AMMESSO 

5 ATI Costruzioni Generali S.r.l. - L.S.I. Lavori Stradali ed Idraulici 01849770761 AMMESSO 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori avviene mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 70 del 
D.lgs. 36/2023 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 108 comma 1, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 17, comma 3 del D.lgs. 36/2023, la presente procedura deve essere 
conclusa entro nove mesi dalla pubblicazione del Bando, così come previsto dall’Allegato 
I.3 al D.lgs. 36/2023; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 36/2023, gli atti di gara sono stati resi disponibili mediante 
interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, di cui è titolare, in via 
esclusiva, l’Autorità Nazione Anticorruzione, anche in ossequio alle disposizioni dell’art. 
226 comma 4 che abroga il D.M.  MIT 2 dicembre 2016, in materia di pubblicazione degli 
Avvisi e dei Bandi di gara; 

DATO ATTO  che la pubblicità legale del Bando è stata garantita attraverso la piattaforma per la 
pubblicità a valore legale degli avvisi e degli esiti di gara, in attuazione delle previsioni 
codicistiche di cui agli artt. 27, 84 e 85 del citato D.lgs. 36/2023 e secondo le modalità 
definite dalla Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023, fatta eccezione per la 
comunicazione al servizio contratti pubblici che segue le consuete modalità; 

DATO ATTO  che il RUP del presente intervento, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 con 
nota commissariale n. 2270 in data 1° dicembre 2020, è il ing. Guido LOPERTE – 
Responsabile di P.O. dell’Ufficio Protezione Civile dalla Regione Basilicata; 

VISTO nello specifico l’art. 93 del D.lgs. 36/2023 rubricato: “Commissioni giudicatrici”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DATO ATTO  che, ai fini della selezione della migliore offerta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, il Commissario deve nominare una commissione 
giudicatrice che, su richiesta del RUP, dovrà anche svolgere funzioni a suo supporto per 
la eventuale verifica dell’anomalia; 

DATO ATTO  che la commissione è composta da tre componenti, esperti nello specifico settore oggetto 
di appalto ed in possesso di adeguate competenze professionali; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 93, il Presidente della Commissione è scelto dal Soggetto 
Attuatore Delegato, tra i componenti individuati; 

CONSIDERATO che, nella valutazione dell’offerta tecnica la commissione di gara opererà in piena 
autonomia rispetto alla stazione appaltante e dovrà valutare il contenuto dell’offerta, 
secondo i criteri motivazionali presenti nei documenti di gara; 

DATO ATTO che i componenti la Commissione di gara, come di seguito indicati, sono stati selezionati 
sulla base dell’elenco dei nominativi che hanno manifestato l’interesse a far parte delle 
Commissioni ex art. 93 del D.lgs. 36/2023 di competenza del Commissario: 

1 -  Arch. Gaspare BUONSANTI (Presidente) – C.F. BNSGPR66R30F052W 

2 -  Prof. Ing. Beniamino MURGANTE (Componente) – C.F. MRGBMN65M10G942C 

3 -  Ing. Giuseppe DICANDIA (Componente) - C.F. DCNGPP54D24F052A 

DATO ATTO che sono state raccolte per le vie brevi le dichiarazioni di disponibilità ad accettare 
l’incarico, in uno con la dichiarazione sostitutiva relativa agli artt. 51 e 93 del D.lgs. n. 
36/2023; 

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 febbraio 2018 recante. 
“Determinazione della tariffa di iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e relativi compensi”, pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 88 del 16 aprile 
2018; 

VISTA la tabella Allegata al richiamato D.M. che, per appalto dei lavori e per importo a base di 
gara inferiore ad M€. 20,00 prevede un compenso lordo, per ogni componente della 
commissione giudicatrice, compreso tra €. 3.000,00 ed €. 8.000,00; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo a base di affidamento dei lavori, escluso IVA, ammonta ad €. 
2.065.431,35 di cui € 2.032.180,20 per lavori a base d’asta ed €. 33.251,15 per costi della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 100 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., non soggetti al ribasso d’asta; 

RITENUTO  poter riconoscere, per ogni componente della Commissione giudicatrice, un compenso pari 
ad €. 5.000,00 oltre cassa ed IVA se dovuti, e che al Presidente della commissione è 
previsto un aumento del 5% rispetto a quello fissato per gli altri Commissari; 

RITENUTO  inoltre dover nominare, in qualità di Segretario della Commissione giudicatrice, il ragioniere 
Donato MILILLO, quale funzionario della Regione Basilicata; 

VALUTATO congruo il compenso previsto per il segretario della Commissione, pari al 20% dell’importo 
spettante al Commissario con funzioni di componente, pari ad €. 1.000,00 oltre oneri 
riflessi; 

RITENUTO altresì, congruo fissare in 30 (trenta) giorni lavorativi il termine per l’espletamento 
dell’incarico in argomento, decorrenti dalla data del verbale di seduta pubblica per apertura 
delle buste contenenti l’offerta tecnica; 

RITENTUTO pertanto, dover impegnare l’importo complessivo massimo di €. 16.250,00 (euro 
sedicimiladuecentocinquanta/00) su apposita voce tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, del quadro economico del progetto dell’intervento in oggetto; 

ACCERTATO che le operazioni di gara sono state condotte in conformità a quanto previsto dalla lex 
specialis di gara e nel rispetto delle vigenti normative; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

TENUTO CONTO  che il Soggetto Attuatore Delegato è titolare della competenza sul procedimento in oggetto 
ai sensi dei commi 2-ter e 5 del D.L. 91 del 24 giugno 2014;  

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante il seguente codice CUP: 
G93H19000550002; 

VISTO  l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale del seggio di gara n. 1 in data 8 aprile 2024 relativa 
alla seduta pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa, nelle premesse del presente 
provvedimento indicato che qui si intende per integralmente riportato; 

3. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale del seggio di gara n. 2 in data 22 aprile 2024 relativa 
alla seduta riservata per la valutazione del soccorso istruttorio, dal quale risulta la seguente proposta del 
RUP, in merito all’ammissione alla fase di valutazione delle offerte tecniche: 

N. RAGIONE SOCIALE C.F. STATO 

1 HYDROGEO SRL VINCENZO SAGLIANO 01815290612 AMMESSO 

2 CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 03661100242 AMMESSO 

3 R.T.I. COSTITUENDO G.M.T. SRL - CANNAZZARO COSTRUZIONI SRL 03599970781 AMMESSO 

4 RTI da costituire: GAUDIOSO LAVORI SRL - SO.LAV.ED SNC 01655580767 AMMESSO 

5 ATI Costruzioni Generali S.r.l. - L.S.I. Lavori Stradali ed Idraulici 01849770761 AMMESSO 

4. DI NOMINARE, per quanto indicato in premessa, la Commissione giudicatrice per la gara relativa all’ 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 70 COMMA 1 
DEL D.LGS. 36/2023 DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 nell’ambito 
dell’intervento: “Macroarea A - Centro Urbano Lavori di messa in sicurezza Costone Armo Cerruto – 
Caffaro - Cerse Speziale” - Codice Rendis 17IR015/G1 – CUP: G93H19000550002” – CIG: B0B8581C58 
nelle persone di: 

a. Arch. Gaspare BUONSANTI (Presidente) – C.F. BNSGPR66R30F052W 

b. Prof. Ing. Beniamino MURGANTE (Componente) – C.F. MRGBMN65M10G942C 

c. Ing. Giuseppe DICANDIA (Componente) - C.F. DCNGPP54D24F052A 

5. DI NOMINARE, in qualità di Segretario della Commissione giudicatrice, il rag. Donato MILILLO – 
funzionario della Regione Basilicata – Ufficio Demanio Marittimo; 

6. DI DETERMINARE il termine di giorni lavorativi 30 (trenta) salvo eventuale richiesta motivata di proroga 
da parte del Presidente della Commissione, per l’espletamento dell’incarico in argomento, decorrenti dalla 
data del verbale di seduta pubblica per apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica, sulla base delle 
decisioni assunte dal seggio di gara in seguito all’esame della documentazione amministrativa allegata 
all’offerta dei concorrenti medesimi; 

7. DI DETERMINARE in €. 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre cassa ed IVA se dovuti, il compenso per 
ciascun membro con funzione di Componente, in €. 5.250,00 (euro cinquemiladuecentinquanta/00), oltre 
cassa ed IVA se dovuti, il compenso per il componente con funzioni di Presidente nonché €. 1.000,00 
(mille/00) oltre oneri riflessi per il segretario della Commissione e per l’effetto, impegnare l’importo 
complessivo massimo di €. 16.250,00 (euro sedicimiladuecentocinquanta/00), comprensivo del 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

6 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

compenso dei componenti e del segretario, sulla apposita voce tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione del quadro economico dell’intervento in oggetto; 

8. DI IMPUTARE la spesa massima prevista, di €. 16.250,00 (euro sedicimiladuecentocinquanta/00) sulla 
Contabilità Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – Sede 
di Potenza;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

10. DI TRASMETTERE mediante PEC il presente provvedimento ai componenti nominati;  

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del D.lgs. 36/2023 all’indirizzo: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G000355  

12. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito Internet del Commissario di 
Governo per il contrasto al Dissesto idrogeologico per la Regione Basilicata, unitamente agli allegati per 
farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto – ing. Guido LOPERTE, al Dirigente 
dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, 
per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera lì, 26 aprile 2024 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G000355
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

